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ABSTRAKT

Vícekompartmentový softwarový model respiračního systému

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout a realizovat softwarový model respiračního

systému. Pro návrh struktury, určení a výpočet parametrů modelu bylo třeba projít

odbornou literaturou, ze které byly převzaty potřebné údaje. Model byl následně

realizován jako 3D model ve vývojovém prostředí Autodesk Inventor. Vytvořený model

byl implementován do prostředí Comsol Multiphysics, kde byla provedena simulace, za

účelem získání hodnot tlaku v modelu. V simulaci se střídaly hodnoty přetlaku na vstupu

modelu a docházelo k simulaci dýchání. Fyzický experiment byl proveden v laboratoři na

přístroji Dual Adult TTL 5600i, ze kterého byly získány data s hodnotami tlaku v modelu.

Klíčová slova

Vícekompartmenový model, respirační systém, plicní poddajnost, průtočný odpor,

respirační péče

ABSTRACT

Multicompartment software model of respiratory system

The main goal of this bachelor thesis was to design and create a software model of

respiratory system. It was important to go through the literature to understand structure

and behavior of respiratory system to create the parameters of the model. The model was

created as a 3D model in designing software called Autodesk Inventor and then was

imported to software called Comsol Multiphysics, where the simulation was designed.

The simulation goal was to get values of pressure in the model with changing values of

overpressure at the inlet. Experiment was made to get values of pressure inside the lung

mechanics simulator Dual Adult TTL 5600i.

Keywords

Multicompartment model, respiratory system, lung compliance, flow resistance,

respiratory care
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

R Ω Elektrický odpor

C F Elektrická kapacita

Vt l Dechový objem

ra kPa∙s/l Průtočný odpor

l m Délka

µ N∙s∙m2 Dynamická viskozita

r m Poloměr

ca l/kPa Plicní poddajnost

ΔVL l Změna objemu plic

ΔPA – PPl Pa Změna transpulmonárního tlaku

V m3 Objem

ρ kg∙m-3 Hustota vzduchu

c0 m∙s-1 Rychlost šíření zvuku ve vzduchu

u m∙s-1 Pole rychlosti

Seznam zkratek

Zkratka Význam

ERV Expirační rezervní objem

IRV Inspirační rezervní objem

RV Reziduální objem

UPV Umělá plicní ventilace

PPV Ventilace pozitivním přetlakem

NIPPV Neinvazivní ventilace pozitivním přetlakem

CPAP Ventilace stálým přetlakem

BIPAP Bifázická ventilace přetlakem

IPAP Hodnota přetlaku pro nádech

EPAP Hodnota přetlaku pro výdech

PEEP Pozitivní tlak v respiračních cestách

ARDS Syndrom akutní dechové tísně
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1 Úvod

Dýchání je jedním z nejdůležitějších tělních procesů a je pro člověka nezbytný

k přežití. Plíce jsou orgánem, zodpovědným za tento proces, a proto mají modely

respirační soustavy velké uplatnění v respirační péči.

Umělá plicní ventilace slouží k podpoře nebo úplné náhradě dýchacího procesu u

pacientů, kteří nejsou schopni dýchat samostatně. Princip umělé plicní ventilace spočívá

v tom, že pacient je připojen nejčastěji na ventilátor, který je připojen k pacientovi

nejčastěji skrz ústní dutinu, a zajišťuje výměnu plynů mezi vnějším prostředím a plicními

sklípky – alveoly. Klasický způsob provedení ventilace, který v současné době využívá

většina ventilátorů, je ventilace pozitivním tlakem. Ventilace pozitivním tlakem spočívá

v tom, že ventilátor zvýší hodnotu tlaku v místě vstupu do dýchacích cest a dojde ke

vzniku přetlaku oproti dýchacím cestám. V důsledku vzniku přetlaku na vstupu do

dýchacích cest dojde k tomu, že vzduch je nasáván dovnitř.

Respirační systém člověka je tvořen dýchacími cestami, které je možné rozdělit na

horní dýchací cesty a dolní dýchací cesty. Dolní dýchací cesty jsou tvořeny vstupní trubicí

– tracheou, která se dále dělí na dvě části – bronchy, které se dále zužují a větví se na

bronchioly, které dále vstupují do plic. Plíce jsou párový orgán, tvořený velkým

množstvím kapilár, lymfatických cest a plicních sklípků.

Vícekompartmentový model respiračního systému představuje zjednodušenou

strukturu respiračního systému, sloužící k pochopení fungování při umělé plicní ventilaci.

Respirační systém je velmi složitá struktura, která ale může být pro účely simulací a

experimentů zjednodušena. Mechanické modely respirační soustavy jsou vytvářeny za

účelem změření a analýzy tlaků v dýchacích cestách a toku vzduchu dýchacími cestami.

Tato práce se zabývá vytvořením funkčního modelu respiračního systému, na kterém

bude možné nastavit konkrétní parametry modelu a testovat různá nastavení plicní

ventilace. V první části půjde o navrhnutí struktury a spočítání rozměrových parametrů

modelu, za využití elektroakustické analogie. Dále o vytvoření 3D modelu ve vhodném

prostředí a jeho implementaci do simulačního softwaru COMSOL. V COMSOLU byla

provedena simulace, jejíž výsledky byly poté porovnány s hodnotami získanými z měření

v laboratoři.
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1.1 Přehled současného stavu

Modelování respiračního systému, ať už tvorba modelů mechanických či

matematických, má velké využití v pochopení fungování respiračního systému a

ventilátorů, používaných k podporám dýchání. Pro vytvoření modelu je třeba pochopit

anatomii respiračního systému a fyziologii dýchání.

1.1.1 Modelovaní respiračního systému

K modelování respiračního systému je často využíváno elektro-akustických analogií.

Jedním ze základních modelů, sloužících k pochopení chování plic, je jedno-

kompartmentový model, skládající se plicního sklípku a dýchací cesty. Model je tvořen

sériovým RC článkem, kde odpor R představuje odpor dýchacích cest k toku a kde

kapacita C představuje plicní poddajnost [1].

1.1.2 Průdušnice a průdušky

Průdušnice (trachea) je dutá trubice, která kaudálně navazuje na chrupavku hrtanu

spojuje hrtan s průduškami. Skládá se z mezidruhově rozdílného počtu chrupavčitých

prstenců, které jsou mezi sebou spojeny vazy. U dospělého jedince je průdušnice dlouhá

přibližně 11-13 cm. Průdušnice vstupuje do hrudníku, kde se dále dělí na pravou a levou

průdušky, které následně vstupují do plic. Po vstupu do plic se průdušky mnohonásobně

větví na menší útvary, které se dále mění na průdušinky. Průdušinky, jsou malé trubičky,

s průměrem menším než 1 mm, tvořící tzv. bronchiální strom. Větve bronchiálního

stromu společně s okolním vazivem, hladkými svaly a cévami tvoří pružný skelet plic

[2].

1.1.3 Plíce

V lidském těle rozlišujeme dvě plíce, které jsou navzájem spojené. Jedná se o

houbovité orgány, naplněné vzduchem a zabírající největší část hrudní dutiny. Vyplňují

pleurální vaky, které je obalují jako poplicnice (pleura pulmonalis a pleura viscelaris).

Upevnění plic je zajištěno převážně průdušnicí. V plicích dochází k větvení hlavních

průdušek na průdušinky, které se na konci lehce rozšiřují a navazují na ně plicní sklípky

(alveoli) [3].
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1.1.4 Fyziologie respiračního systému

Proces, kdy dochází k vdechování plynu do plic a k jeho následnému vydechování,

je označován jako ventilace. Funkce dýchacích cest je zajistit výměnu plynů mezi vnějším

prostředím a plicními sklípky, kde dále dochází k difúzi plynů mezi krví a vdechnutým

vzduchem. K modelování respiračního systému je důležité pochopit, jak plíce fungují.

Při dýchání vznikají vlivem negativního pleurálního tlaku objemové změny

hrudníku. Objem vdechnutého a vydechnutého vzduchu v klidu je označován jako

dechový objem – Vt. Jako jeho typická hodnota se udává 0,5 l. Tato hodnota obsahuje i

tzv. mrtvý dýchací prostor, který se již neúčastní výměny plynů v alveolách. Jeho objem

je přibližně 150 ml [4].

Dalším parametrem je objem vzduchu, který je člověk ještě schopen vydechnout po

klidovém výdechu. Takto vydechnutý objem vzduchu je označován jako tzv. exspirační

rezervní objem (ERV) a jeho hodnota je do 1,5 l. Stejně tak lze po klidovém nádechu

vdechnout usilovným nádechem další objem vzduchu, označovaný jako inspirační

rezervní objem (IRV). Hodnota IRV se pohybuje okolo 3 l [4].


[…]


34

0

200

400

600

800

1000

1200

0 0,4 0,8 1,2 1,6 2 2,4 2,8 3,2 3,6 4 4,4 4,8 5,2 5,6 6 6,4 6,8 7,2 7,6 8

Tl
ak

(
P

a)

t (s)

3.2 Výsledky simulace

Na obrázku č. 19 je zobrazen průběh tlaku v modelu respiračního systému

v závislosti na čase. Časový průběh byl vytvořen pro dvě periody vstupního tlakového

signálu.

Obrázek 3.3: Průběh tlaku v modelu v závislosti na čase
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3.3 Výsledky fyzického měření v laboratoři

Na obrázku č. 20 je zobrazen průběh tlaku naměřený na mechanickém přístroji Dual

Adult TTL 5600i, po připojení ventilátoru AVEA Carefusion.

Obrázek 3.4: Průběh tlaku získaný fyzickým měřením v závislosti na čase
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4 Diskuse

Struktura modelu byla navržena z dvou kompartmentů. Jako jednotlivé části byly

uvažovány trubice představující průdušnici, dvě trubičky představující další části

bronchiálního stromu a dvě koule, které představují levou a pravou plíci. Jelikož byly

části modelu vytvořeny jako rigidní struktury, jejich důležité vlastnosti plicní poddajnost

a průtočný odpor byly dány rozměrovými parametry, které byly určeny z hodnot

převzatých z odborné literatury. Ačkoliv dochází při zmenšení trubice k nárůstu

průtočného odporu, tak v tomto případě je velikost odpor k proudění vzduchu závislá na

počtu paralelních částí dýchacích cest. Z tohoto důvodu bylo zanedbáno větvení průdušek

na menší průdušinky, jelikož by došlo ke zvětšování plochy a zmenšování celkového

odporu na vstupu. Hodnota plicní poddajnosti 1,5 l/kPa byla v modelu nastavena

průměrem koule, kdy obě dvě koule představující levou a pravou plíci, byly nastaveny

s totožnou hodnotou poddajnosti. Model byl vytvořen ve vývojovém prostředí Autodesk

Inventor, kvůli uživatelské přívětivosti a dostupnosti pro studenty. Také byl vytvořen

model se sníženou hodnotou poddajnosti pro syndrom akutní dechové tísně, s poddajností

0,4 l/kPa, kdy byla zmenšena velikost průměru koule.

Model byl následně uložen ve vhodném formátu a importován do programu Comsol

Multiphysics. Při spojení jednotlivých částí modelu byla snaha dosáhnout co

nejjemnějších přechodů mezi jednotlivými části. Prvotní model však musel být upraven,

jelikož se nedařilo v Comsolu realizovat na takto hladkých spojích vytvoření sítě Mesh.

Model byl tedy upraven s poměrně méně plynulými spoji mezi jednotlivými částmi

modelu, což mohlo mít negativní vliv na přesnost simulace. Při nastavení vstupního

signálu do modelu byla funkce STEP nastavena s velikostí přechodové zóny 0,01, takže

nedocházelo k nárůstu a poklesu tlaku skokově, ale plynule. Tato funkce v Comsolu

pojmenovaná jako Smoothing, byla použita k zlepšení chování modelu, takže nedošlo

k neplynulostem, které jsou problematické pro řešení.
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Z grafu průběhu tlaku v modelu, je možné pozorovat, že v čase t = 2 s, dochází

k nárůstu tlaku v modelu v souladu se vstupním signálem, poté dojde k vyrovnání tlaku.

Tlak začíná klesat v čase t = 3,6 s a k zvyšování tlaku dochází opět v čase t = 6 s. Perioda

tlakového průběhu odpovídá nastavenému signálu, tedy 4 s. Z grafu tlakového průběhu,

který byl naměřen experimentálně na přísto Dual Adult TTL 5600i, lze pozorovat, že

perioda, kdy dochází k nárůstu a poklesu tlaku, trvá také 4 s. Průběh tlaku v přístroji

ukazuje přibližně 0,1 kPa menší hodnotu tlaku, z důvodu úniku ventilovaného plynu.

Rozdíl můžeme pozorovat v plynulosti poklesu tlaku u experimentálně získaných hodnot,

kdy trvá delší dobu, než hodnota klesne na původní hodnotu.
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5 Závěr

V této práci byla navržena struktura a parametry vícekompartmentového modelu

respirační soustavy. Navržené parametry určují vlastnosti rigidního modelu – plicní

poddajnost a průtočný odpor. Parametry byly navrženy na základě informací o

anatomické struktuře a fyziologii respiračního systému, převzatých z odborné literatury.

Následně byl vytvořen 3D model s poddajností 1,5 l/kPa v programu Autodesk Inventor.

Vlastnosti respiračního systému je možné měnit úpravou rozměrů modelu, proto byl

vytvořen model se sníženou poddajností na 0,4 l/kPa, kdy byl zmenšen průměr koule.

Poddajnost je možné změnit velikostí průměrů koulí, představujících plíce. Průtočný

odpor je možné měnit velikostí délky a průměru trubic. Byla provedena simulace

laminárního proudění v programu Comsol Multiphysics. Při simulaci byly nastaveny

střídající se hodnoty přetlaku oproti modelu 0,5 a 1 kPa na vstupu do modelu. Byl

proveden fyzický experiment na přístroji Dual Adult TTL 5600i, který byl připojen na

ventilátor, kde byly nastaveny střídající se hodnoty přetlaku na 5 a 10 cmH2O a byly

zaznamenány časové průběhy tlaku v přístroji. Hodnoty tlaku v modelu i v přístroji se

střídaly s očekávanou periodou 4 s.
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Příloha A: Obsah přiloženého DVD

1) Klíčová slova (aj, čj)

2) Abstrakt česky

3) Abstrakt anglicky

4) Naskenované zadání bakalářské práce

5) Kompletní bakalářská práce

6) Složka - 3D Modely
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