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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce P o č e t
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)*
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje.

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

25

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z
hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je
hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela
odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za
nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších
aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či
užitných vzorů.

20

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek
jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2
bod).

6

5. Celkový počet bodů 76

Návrh otázek k obhajobě

1. Z obrázku 3.2 vyplývá, že poddajnost přímo ovlivňuje velikost koulí. Jaký vztah má tedy rovnice (5)
k poddajnosti C?

2. Čím si vysvětlujete rozdíly v naměřených a simulovaných průbězích? Jak byste popsal
nasimulovaný průběh? Zejména nelinearity v časech kolem 2.4 a 3.8.

3. Perioda vstupního tlaku byla 4s. Na obrázku 2.7 tlak skokově stoupá v časech 2 a skokově klesá v
čase 4. Jak je tedy možné, že výsledek - obrázek 3.3 - ukazuje nárůst už PŘED časem 2 a pokles už v
čase 3.6 (str. 37 “tlak začíná klesat v čase 3.6)?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

1] Zadání není zcela jednoznačné - jaký je účel vícekompartmentového modelu? Podle toho je nutné zvolit
strategii (3D či 1D, systém DAE či PDE) a komplexitu modelu. Předpokládám, že tyto informace byly
konzultovány v průběhu řešení. Škoda však, že nebyly popsány v teoretické části.
Bod zadání “diskutujte rozdíly mezi simulacemi a měřením” považuji za nedostatečně splněný - vizte bod 3.

2] Teoretická úroveň popisu mechaniky dýchání je na dobré úrovni. Ovšem chybí zcela teoretický podklad
pro zvolenou metodologii modelování, diskuze zjednodušení plíce na sférickou plochu by podle názoru
oponenta také mohla býti širší. Bude se měnit poddajnost plíce při změně jejího objemu? Srovnejte s tlakem
v málo nafouknutém balonku vs. více nafouknutém balonku. Ovlivní to strategii modelování?

3] Postup tvorby matematického modelu a fyzického experimentu je dobrý. Je ale škoda, že ve výsledcích
chybí porovnání obou průběhů v jednom grafu. Když už se v metodách hovoří o návrhu modelu i pro
sníženou hodnotu poddajnosti, výsledky tohoto modelu měly být uvedeny. Zároveň rozdíl v modelovaných a
měřených hodnotách považuji za nedostatečně diskutován.
Konstatování, že jejich periody (!) jsou shodné odporuje představě, že právě perioda byla nastavena tak,
aby se průběhy daly porovnat.
Strana 37: “Rozdíl můžeme pozorovat v plynulosti poklesu tlaku u experimentálně získaných hodnot, kdy
trvá delší dobu, než hodnota klesne na původní hodnotu. “ Ano, ale chybí vysvětlení proč to tak je, nebo
aspoň konstatování, že je to jev neznámý.

4] Graf 3.3 má velice matoucím způsobem popsanou osu X, takže se velice špatně dá odečíst čas události.
Naproti tomu jiné grafy, např. graf 2.7, jsou zjevně vytvořeny v jiném nástroji než MS office a jsou daleko
přehlednější. Bohužel, graf 3.3 je stěžejní výsledek, proto by jeho prezentaci mohla být dána větší
pozornost.
V práci se vyskytují občasné gramatické a stylistické chyby, či neshoda podmětu s přísudkem. Text je místy
kostrbatý a špatně se čte, v jiných částech je naopak zcela v pořádku.

V zásadě jde o dobře zpracovanou práci, která trpí zejména pravděpodobnou časovou tísní pro zpracování
výsledků a jejich porovnání.
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